
Pag. 1 di 2 
 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 
 

Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 
Codice M4C1I3.2-2022-962 

Titolo “New M.A.G.I.C. Labs (Nuovi Laboratori di Meccanica, Arte, Grafica, Informatica e comunicazione)” 
CUP G64D23000950006 

 
OGGETTO: Al Sito Web/ PNRR -Futura la scuola per l'Italia di domani 

Agli Atti 

Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA n. NP00036/24 del 22/05/2024 - D AMICO 

S.r.l. Forniture e Servizi - CIG: A00AC80ACC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP)  

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
«Piano Scuola 4.0»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  
VISTO Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività negoziale ai sensi dell’art. 
45 del D.I. 129/2018, 2018, deliberato nella riunione del 21/12/2023 (Delibera n° 5); 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022.25; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 09/02/2024 con Delibera n. 1; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
CONSIDERATO il Decreto prot. n. 0003437 del 24/03/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto 
nel programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 
CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolastica e l’accordo di concessione prot. n 0002275 del 27/02/2023 sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 
2023; 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

1C
49

5D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

70
 -

 0
1/

07
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



Pag. 2 di 2 
 

VISTO il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 
Opportunità, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere 
e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati 
con le risorse del PNRR e del PNC;   
VISTO che la fornitura in parola è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
di cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice Univoco di Intervento (CUI) n. 
F98001020795202300001;  
DATO ATTO, nell’ambito del «Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs-Laboratori per le 
professioni digitali del futuro», della necessità di acquistare la fornitura di: 
Macchine CNC e software tornio – Attrezzature e Utensili vari per tornio meccanica; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia››) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza››), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: A00AC80ACC 
VISTO l'art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo n. 
36/2023 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono anche agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  
VISTA la propria determina affidativa prot. 009038 del 23/09/2023;  
VISTO il  documento di stipula su MEPA n. 3733492  prot. N. 009108 - 25/09/2023 con la ditta D’Amico SrL 
Forniture e servizi, Via Ugo De Carolis 76 – 00136 Roma P.I. 08703561004;   
VISTA la fattura elettronica n. 1112300024 del 12/12/2023;  
VISTO il verbale di conformità con esito positivo, prot. n. 0005827 del 17/06/2024; 
 VISTO il certificato di regolare esecuzione delle forniture prot. n. 06069 - 25/06/2024; 
VISTA la regolarità contributiva verificata con DURC on line agli atti INAIL con scadenza 06/10/2024;  
VISTA l’assenza di annotazioni sull’ operatore economico agli atti di questa istituzione;  
VISTA la dichiarazione resa in ottemperanza della legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari del 13/09/2023 agli atti di questa istituzione;  
Tutto ciò visto e rilevato, 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 8.701,04 Totale imponibile: 
7.132,00 Totale IVA: 1.569,04, trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

 

DETERMINA 

1) di autorizzare il pagamento della fattura  n. 1112300024 del 12/12/2023 - della ditta D’Amico SrL 
Forniture e servizi, Via Ugo De Carolis 76 – 00136 Roma P.I. 08703561004 per l’importo Totale di  € 
8.701,04 Totale imponibile: 7.132,00 Totale IVA: 1.569,04. 
2) la pubblicazione della presente Determina all’Albo di questo Istituto.  

                                                                                     
 Il Dirigente Scolastico (RUP) 

                                                                                                              Prof. Tommaso Cristofaro  

 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO


		2024-07-31T12:29:53+0200
	TOMMASO CRISTOFARO




